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vážení čtenáři.
je těžké v dnešní době napsat optimistický 

článek a zároveň s nějakým tématem, abych ne-
opakoval stokrát opakované zprávy z medií. ano, 
zřejmě je nutné dodržovat opatření, která byla sta-
novena vládou a opakovaně veřejně vyhlašována 
a věřím, že u nás máme lidi rozumné, kteří re-
spektují a dodržují nařízená opatření, a to ať kvůli 
svému zdraví, tak i zdraví svých blízkých, sousedů 
a všech, se kterými přichází do kontaktu. 

ale jak se tato opatření dotýkají konkrétně naší 
obce?

na základě nařízení vlády došlo k omezení 
úředních hodin úřadu takto: pondělí 13:00- 16:00 
a středa 8:00-11:00. 

po dlouhém uvažování jsme uzavřeli naší skvě-
lou mateřskou školku a rozhodnutí nám velmi 
zjednodušili rodiče, protože počet dětí v posled-
ních dnech byl opravdu minimální.

bohužel jsme museli zrušit nebo zakázat až 
do odvolání všechny kulturní, sportovní, spole-
čenské a spolkové akce. nejprve akce s před-
pokládanou účastí nad 100 návštěvníků, později 
úplně všechny. takže jsme se nemohli setkat 
například na dětském karnevalu, bowlingu, plesu 
školky, na velikonočním tvoření a vůbec všech ve-
likonočních aktivitách. v současné době je jisté, 
že i velikonoční čas nebude takový, jak jsme zvyk-
lí, ale spíše bude na každé rodině, jak ho uchopí. 
někdo se určitě vrátí k podstatě tohoto křesťan-
ského svátku, někdo ho využije třeba k zamyšle-
ní. určitě nejvíc budou zkamané děti, ale věřím, 
že u nás máme rodiče, kterí dětem nějak situaci 
zpestří a tradice a velikonoční zvyky dětem při-
pomenou.

zrušena je i akce pečeme, vaříme, smažíme....., 
která se sice měla konat 2. 5., ale přípravy začaly 
už dávno a nemohli bychom zaručit všem zúčast-
něným (spolkům, kapelám apod.), že se opravdu 

uskuteční.
velice mě mrzí, že jsme museli zrušit jedi-

nečnou akci, a to žehnání novému dopravnímu 
a zásahovému automobilu. snad to budeme 
moci v nejbližší době připravit a uskutečnit, 
tak jako i některé odložené akce.

opatření jsou viditelná i na změně provozu 
ordinace praktického lékaře. ordinuje v ob-
vyklých časech, jen čekárna je uzavřena. rov-
něž knihovny musely být uzavřeny.

obec pištín nabízí průběžně pomoc všem, 
kteří ji potřebují a také si o ní řeknou, ať už jde 
o nákupy, dopravu k lékaři, vyzvednutí léků, 
dovoz hotových jídel. bohužel nemůžeme po-
moci těm, o jejichž potřebách nevíme. 

češnovická hospoda po dohodě otevře-
la výdejní okénko, a tak je možné si odvézt 
hotové jídlo domů, dodatečně ještě nájemce 
rozšířil službu o možnost objednání nákupů 
základních potravin.

neomezili jsme provoz sběrného dvora, ač-
koliv to mnohé obce a města udělaly, neboť 
je nám jasné, že většina z nás začala uklízet 
a vyklízet, protože moc jiných aktivit není 
možné provozovat.

podporujeme a informujeme i o různých ak-
tivitách soukromých subjektů, které by mohly 
zjednodušit občanům obstarání základních 
potřeb. například pojízdnou prodejnu, roz-
voz nápojů, nabídku dobrovolnické pomoci 
od různých neziskových organizací apod.

občany se snažíme informovat o všem, 
o čem si myslíme, že by mohlo být potřebné.

Krizovým štábům na různých úrovních 
a úřadům, o kterých jsme ani nevěděli, že 
existují, vyplňujeme tabulky a dotazníky, snad 
to k něčemu bude alespoń do budoucna. 
v prvních dnech pandemie jsme museli stejně 
jednat podle svého selského rozumu a v mno-
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obec pištín se svým systémem odpa-
dového hospodářství trochu předběhla 
dobu a mnohé obce.

třídíme již nyní na úrovni limitů a norem, 
které budou platné v následujících letech 
a budou velice výrazně zpřísňovat třídění 
a likvidaci odpadů. také se umisťujeme 
na prvních místech v třídění a likvidaci od-
padů v jihočekém kraji. i to nám umožňuje 
ještě stále nevybírat poplatek za odpady.

určitě jste mnozí zaznamenali, že se 
koncem roku 2019 úplně zhroutil trh s tří-
děnými surovinami (plasty, papír, dřevo...) 
a najednou je není možné prodávat, ale 
naopak platit za jejich odvoz a likvidaci. 
v čr máme několik systémů, které obcím 
zpětně proplácí některé náklady na provoz 
sběrných dvorů, třídění a likvidaci a to je 
vlastně pro naši obec hlavní příjem v sys-
tému odpadového hospodářství v roce 
2019. částka byla cca 130 000 Kč.

systém, který v současné době umož-
ňuje každému docela komfortně odložit 
likvidaci nepotřebných věcí a odpadů. Ko-
munální odpad do popelnic, svoz plastů 
a papíru od domu a na sběrný dvůr, bio-
odpady svoz od domu v hnědé popelnici, 
hnědé zvony, kontejnery, jedlé oleje na sd, 
sklo do příslušného kontejneru. a větši-
nu ještě můžete odvezt na sběrný dvůr. 
trochu jsme doplnili systém o takzvaná  
re-use centra (buňky), která by měla začít 
fungovat po zklidnění nákazové situace. 
princip je asi takový, že každý, kdo má doma 
věc, kterou už neupotřebí a je v provozu-
schopném stavu a někomu by ještě mohla 
posloužit (vybavení pro děti, kola, drob-
ný nábytek a pod.), předá v určenou dobu 
tuto věc obsluze centra, kde bude uložena 
po nějakou dobu, aby si ji mohl kdokoliv 
odnést. pokud o některé věci nebude dlou-
hodobě zájem, budou předány na sběrný 
dvůr. o tom, co patří do buňky a co přímo 
na sběrný dvůr, bude rozhodovat obsluha. 

Koncem letošního roku či začátkem 
roku 2021 ještě zřejmě posílíme naše 
sběrná místa o několik kontejnerů a zvo-
nů (pokud dostaneme přidělenou dotaci 
na jejich nákup), protože bychom tím chtěli 
snížit počet vývozů. doprava tvoří nezane-

Odpady
dbatelnou část nákladů za odpady.

neklesejme proto na mysli a třiďme 
dále, i když po nějakou dobu nebudeme 
třeba za plasty dostávat peníze, ale do-

investice, protože sice zatím nikdo neře-
kl, jak se nastalá situace projeví na roz-
počtech obcí, ale já si myslím, že zásadním 
způsobem sníží daňové příjmy, zejména 
malých obcí, a tudíž i možnost financovat 
vše, co máme naplánováno. 

na druhou stranu máme oprave-
ny všechny obecní budovy, takže nám  
nic nepadá na hlavu a většinu věcí může-
me trochu odsunout. připravujeme projek-
ty, které již  budou vylepšovat technickou 
infrastrukturu, rekonstrukci památek a ne-
zapomínáme ani na spolky a také všechny, 
kdo v obci žijí. 

na závěr bych chtěl poprosit všechny, 

ha případech jsme předběhli s opatřeními 
i nařízení různých orgánů.

ovšem neděláme práci jen kolem sou-
časné situace, ale také jsme vyzvali firmy, 
které pro nás měly realizovat nějaké práce 
v letních měsících, aby se je pokusily pře-
sunot na dřívější období, kdy nebude tako-
vý provoz. například úpravu okolí hostince 
na dolánku, rekonstrukci chodníku, tak 
i vybudování pískového filtru u češnovic-
kého hostince, který umožní další fungová-
ní bez omezení počtu hostů a zlepší kvalitu 
vypouštěných odpadních vod.

nepříjemná zpráva je, že v nejbližší době 
budeme muset přehodnotit připravované 

udržujte si dobrou náladu, nebojte si říct 
o pomoc, pokud ji potřebujete nebo nás 
upozorněte na někoho z vašeho okolí, kdo 
by mohl pomoc potřebovat. buďte ohle-
duplní ke svým spoluobčanům třeba jen 
tím, že nosíte roušku a chráníte své okolí 
i sebe. věřím, že akce, které uspořádáme 
po skončení této mimořádné situace, nám 
vynahradí vše, co jsme museli oželet.

zatím se trošku zastavme, zamysleme 
a možná trochu přehodnoťme svůj běh ži-
votem.

Přeji nám všem hodně zdraví, dobré 
nálady a vše nej.                Jaroslav Havel

starosta obce

staneme jen odměnu z eko-komu. nedě-
láme to přeci jen pro peníze, ale zejména 
pro přírodu a pro ty, kdo přidou po nás.

Jaroslav Havel
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v češnovické výstavní síni při hasič-
ském muzeu se uskuteční výstava histo-
rických fotografií ze sbírky obecního kro-
nikáře. jsou na nich zachyceny domky 
a usedlosti, které ve většině případů dnes 
v takovéto podobě již neexistují, na jiných 
činnost spolků, obzvláště dobrovolných 
hasičů, lidí při práci a jiné dávno zmizelé 
záležitosti. stáří snímků je 50 až 100 let, 
jejich počet dosahuje 100 kusů. zásluhou 
ondřeje caletky byly zvětšeny na formát 
a 4 a ke každé přidán text. tisk a zafó-
liování zajistil tomáš peterka. výstava 
pro veřejnost bude otevřena o češno-
vické svatoanenské pouti 26. července 
2020 již v dopoledních hodinách a potrvá 
celý den. návštěvníci na nich mohou na-
jít své předky, zaujmout je mohou i jiné 
zajímavosti. zájemci mohou získat kopie 

poděkování,

vzhledem k tomu, že se dlouholetá 
kronikářka paní jiřina čapková roz-
hodla odejít do zaslouženého kroni-
kářského důchodu, chtěl bych jí zatím 
alespoň tímto způsobem poděkovat 
za práci, kterou na shánění podkla-
dů, shromažďování a vyhledávání 
informací a v neposlední řadě za kra-
psopisný přepis do knihy „Kroniky“, 
odvedla. zejména za budoucí čtenáře 
kroniky, kteří se tak mohou dozvě-
dět, co všechno se v naší obci dělo, 

Výstava historických fotografií

v našich obcích fungují dvě knihovny. 
prostory, ve kterých sídlí obecní 

knihovna češnovice, byly v loňském roce 
rekonstruovány. obec provedla úpravy, 
které by měly odstranit vlhkost z místnos-
ti. Knihovna byla velkou část roku zavře-
na. před otevřením došlo v radikální aktu-
alizaci fondu, jelikož velká část knih byla 
poškozená nebo zastaralá. obec uvolnila 
prostředky na nákup nové literatury, fond 
je pravidelně doplňován i soubory knih 
z jihočeské vědecké knihovny, další vý-

2019 registrovaní čtenáři výpůjčky

celkem do 15 let celkem naučná 
dospělí

beletrie 
dospělí

naučná 
dětem

beletrie 
dětem časopisy audiok-

nihy hry

češnovice 15 8 76 6 51 7 12 - - -

pištín 51 16 2 067 171 1 120 76 397 256 21 26

Obecní knihovny
měna je plánovaná na květen.

největší změnou v pištínské knihovně 
je přechod k novému automatizovanému 
výpůjčnímu systému. ten byl postupně 
připravován od začátku letošního roku, 
v současné době je v něm již uložen veš-
kerý fond, čtenáři i všechny výpůjčky. sou-
částí systému je kromě evidence výpůjček 
i přehledný on-line katalog, který je vysta-
vený na stránce https://pistin.knihovnybu-
dejovicka.cz/ nebo v odkazu na stránkách 
naší obce. při návštěvě knihovny si může 

čtenář nastavit heslo, které mu umožní 
provádět rezervace či prodlužování knih 
z domova. systém bude plně zprovozněn 
po ukončení vládních nařízení o uzavření 
veřejných knihoven.

z důvodu vyhlášení nouzového stavu se 
v letošním roce zatím nekonala ani noc 
s andersenem.

Výpůjční doba knihoven: 
pištín pondělí od 16 do 18 hodin
češnovice úterý od 18 do 19 hodin

Kronika Pištín

kterýchkoliv z nich, neboť bude možné je 
na místě objednat. dále zde bude k vidě-
ní mapa katastru obce češnovice s vy-
značením všech starých místních názvů 
již od roku 1713.

K tomu výstava starých radiopřijímačů 
petra Kastla z pištína, umělecké fotogra-
fie ondřeje caletky, krásně osvětlené vý-
stavní vitríny s jedinečnými nálezy detek-
torářů patrika nováka a ondřeje caletky 
a sbírku tranzistorových radiopřijímačů 
a magnetofonů, o kterou má největší zá-
sluhu zdeněk Kuncl.

exponátem jiného druhu bude část 
trámu z původního krovu nad obecní 
hospodou (nad sálem, dnes výčep) s ná-
pisem „Martin dráb am 22. Mai 1905“, 
který zachránil zdeněk Florián. letopo-
čet 1905 určuje stáří objektu obecního 

hostince, na jehož základech proběhla 
řada stavebních úprav, včetně té první 
z roku 1972 - 1975 i poslední z roku 2019. 
všechny sbírky ve výstavní síni i hasič-
ském muzeu se oproti minulému roku 
rozrostly.                                Jan Caletka

a že toho nebylo málo, ať už se jednalo 
o běžný život, tak i o mimořádné událos-
ti. o náročnosti této práce svědčí i letmý 
pohled na přílohy kroniky z jednotlivých 
let, které v šanonech měří 150 cm, a to už 
je úctyhodný počet popsaných papírů, 
fotografií, ale i denního tisku apod.

Takže děkujeme a přejeme klidný 
a dlouhý zasloužilý kronikářský 
důchod.          Jaroslav Havel 

starosta obce
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český svaz žen pištín, obec pištín a hos-
tinec na dolánku připravily dne 15. 2. 2020 
v pištíně Masopustní prŮvod. 

v 9:00 jsme se všichni sešli v hostinci 
na dolánku v pištíně na gulášovou po-
lévku. 

v 10:00 nám pan starosta, letos v masce 
vodníka, předal klíč od obce a domlouval 
nám ohledně slušného chování. dali jsme 
si přípitek barvy zelené a mohlo se vyrazit 
do průvodu. počasí nám přálo, bylo tep-
lo a slunečno. Masky byly pěkné, některé 
půjčené, některé dělané doma. po celou 
dobu průvodu nás doprovázela kapela Ma-
šinka. všem, kteří otevřeli, zahrála písničku 

Český svaz žen Pištín i letos uspořá-
dal tradiční maškarní karneval. 

K tanci i poslechu nám, jako vždy, 
zahráli: „Disco Vacek“. pouštěli nám 
oblíbené písničky a na programu měli 
připraveny i různé soutěže. jako např.: ži-
dlovaná, přetahování na laně a jiné. všich-
ni se mohli naučit i nějaké tance k vybra-
ným písničkám. za účast děti dostávaly 
drobné odměny.

v překrásných kostýmech se všechny 
děti jistě dostatečně vyřádily. 

nechyběla ani hra o ceny. pro velké 

Maškarní karneval 18. 1. 2020

na přání. Místní občané nás podporují, mají 
vždy přichystané malé občerstvení, pití a fi-
nanční dary. ty poslouží k zaplacení kapely. 
s průvodem pravidelně jezdí sběrné vozíky, 
kde je připravené občerstvení pro průvod 
i pro občany. Když se průvod dostatečně 
vyřádí, zamíří zpět do místního hostince 
a zde se za doprovodu kapely Mašinka tan-
cuje, zpívá a jinak veselí. Myslím, že se nám 
i letos masopustní průvod vyvedl a může-
me se těšit na další rok. poděkovat bych 
chtěla všem, kteří se podíleli na tom, aby 
tato tradice stále pokračovala. Děkujeme.

Za Český svaz žen Pištín napsala  
Naďa Lexová

množství cen se losovalo dvakrát. hlavní 
výhrou byl jistě moc dobrý dort.

český svaz žen pištín by chtěl podě-
kovat všem sponzorům a všem svým 
členkám, které se podílely na přípravách 
a pak i na samotné organizaci a také 
za jejich dary. děkujeme i všem občanům, 
kteří se přišli pobavit. 

největší odměnou nám byly spokojené 
a rozesmáté tváře všech dětí a dospělých. 

 Děkujeme moc.
Za Český svaz žen Pištín napsala 

Naďa Lexová

slunce a teplo nás provázelo 
v sobotu 22. února na procházce 
za zvířátky. tentokrát jsme vyra-
zili směrem k obecnímu rybníku 
v češnovickém katastru. bylo nás 
s dětmi asi 50. na louce pod hrází 
rybníka nám připravili češnovičtí 
myslivci ohniště, pan zdeněk Flo-
rián přivezl věci na opékání a také 
dobroty, které děti dostávaly 
za uhádnutí obrázků různých zví-
řátek. jak se jmenují, kde žijí, čím 
se živí. veronika nováková a Mar-
tin Máca předvedli práci svých 
loveckých psů. pak jsme opékali 
buřty a užívali si pěkného únoro-
vého dne. 

další akce pro děti, které jsme 
měli v plánu, nám překazila karan-
téna kvůli nemoci covid-19. byl to 
dětský maškarní rej, který se měl 
konat 22. března a 4. dubna veli-
konoční tvoření pro děti. 

na další zajímavé akce, které 
určitě budeme připravovat dětem 
v budoucnu se moc těšíme.

ČSŽ Češnovice

Zimní 
procházka

Masopustní průvod
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Pokouším se tuto tradici obnovit u nás v Češnovicích. Jelikož se někteří lidé divili, kdo a proč chodí 
mimo pondělí Velikonoční, rozhodl jsem se seznámit s touto tradici v obecním časopise. Námět jsem 
čerpal z internetu. Bohužel letošní ročník s největší pravděpodobností nebude, jelikož jsou všechny 
akce z důvodu pandemie zakázány.

je to starobylá velikonoční tradice, jež 
byla součástí většího rituálu spojeného 
s jarní výroční obřadností a v lidovém 
prostředí souvisela s kolektivní oslavou 
nového vegetačního roku a se zahájením 
zemědělských prací. 

 chlapecká velikonoční obchůzka 
s hlučícími nástroji, nazývána Řehtání, 
je odvozená z liturgie pašijového týdne, 
kdy v kostelích od „Gloria“ na zelený 
čtvrtek do „Gloria“ na bílou sobotu umlk-
nou zvony, „odletí do Říma“, a jejich zvuk 
nahradí hrkání trakařů. Řehtání řadíme 
k jarním rituálům s očistnou a ochran-
nou funkcí, jako je třeba rituální umývání 
na velký pátek. původ těchto rituálů je 
třeba hledat v předkřesťanské magii jar-
ního novoročí, přičemž hlučení je vysvět-
lováno jako archaický projev magických 
praktik, jež měly člověku prospívat nebo 
být prevencí proti působení nepříznivých 
sil. za tento úkon „bílé magie“ chlapcům 
přísluší náležitá odMĚna. na řehtání se 
chodí po tři dny svatého týdne, tj. od ze-
leného čtvrtka do bílé soboty. 

organizovaná skupina chlapců podlé-
há pevně stanoveným pravidlům, na je-
jichž dodržování dohlíží velitelé sku-
piny, kterým se říká páni. jejich první 
povinností před velikonocemi je obejít 
obec a zajistit dostatečný počet chlap-
ců do skupiny. doba a čas obchŮz-
KY nebyly vždy stejné, měnily se podle 
toho, zda měli chlapci ve škole prázdni-
ny, či nikoliv. pokud nemuseli do školy, 
poprvé vyrazili řehtat ve čtvrtek v po-
ledne. pokud neměli prázdniny, závisel 
začátek obchůzky na konci čtvrtečního 
vyučování. podruhé šli ve čtvrtek řehtat 
v šest odpoledne. v pátek poprvé řehtali 
kolem čtvrté hodiny ráno (ranního řehtání 
se ovšem zúčastňovali pouze páni a prv-
ní, někdy i druhý pár), v poledne a v šest 
navečer. a v sobotu pouze ráno ve čtyři. 
dopoledne chlapci již nechodili řehtat, 
nýbrž se vydali na koledu neboli vyřeh-
távání. jednotlivé časy obchůzek v růz-
ných obdobích jsou závislé na dobových 
podmínkách a jejich začátek se již neod-
víjí od času bohoslužeb. 

podoba obchŮzKY byla ve starších 
dobách rozmanitější, než jak je provo-
zována v posledních letech. na začátku 
cesty se pomodlili otčenáš, seřadili se 
do dvojstupu od nejstarších po nejmladší 
v čele s jedním až dvěma pány, pak ná-
sledoval tzv. první pár, druhý pár, ostat-

ŘEHTÁNÍ
tradiční veliKonoční obchŮzKa 

ní chlapci a průvod uzavíral opět pán. 
na uspořádání chlapců v průvodu mělo 
vliv kromě věku i to, zda měl účastník 
trakař či pouze řehtačku. přednost měly 
trakaře, chlapci s řehtačkami směli jít bez 
ohledu na věk až za nimi. průvod vyra-
zil a po celou dobu obchůzky páni dbali 
na dokonalé uspořádání ve dvojstupu, 
aby nikdo nevybočoval z řady. zpívali 
verše o jidášovi. a to v poledne: 

„poledne zvoníme, jidáše honíme.  
Ó jidáši zrádce, cos to učinil, že jsi své-
ho Mistra židům prozradil. za to musíš 
v pekle býti, hořeti až na věky věkův se 
tam trápiti. Kopali jámu, ježíši pánu, aby 
ho jali, ukřižovali. na velký pátek do hro-
bu dali. na bílou sobotu z hrobu vynda-
li.“ (večer se zpívalo: „Klekání zvoníme,  
jidáše honíme...“). 

na konci obchůzky chlapci trakaře od-
ložili a následovala velká modlitba „anděl 
páně zvěstoval Marii a ona počala z du-
cha svatého“ a „zdrávas Maria“. pak se 
chlapci rozešli domů a sešli se navečer 
v šest hodin na klekání. po večerním řeh-
tání se páni a první, někdy i druhý pár, 
odebrali na společné přenocování ve sto-
dole nebo na půdě tak, jak se dopředu 
domluvili s některým z hospodářů. ráno 
ve čtyři vstali, proběhli s trakaři ves a pak 
následovalo velkopáteční rituální ranní 
mytí v rybníku či potoce a návrat domů. 
v pátek se sešli v poledne a večer v šest 
a obchůzka probíhala stejným způsobem 
jako ve čtvrtek. jedinou výjimkou bylo 
řehtání ve tři hodiny odpoledne, v hodi-
nu Kristovy smrti, přičemž v tuto hodinu 
chlapci jako připomínku ježíšova utrpe-
ní na kříži nezpívali verše o jidášovi a šli 
danou část cesty mlčky. večer opět ti 
nejstarší šli spát mimo domov. v sobotu 
po ranním řehtání a umytí v rybníce se 
skupina sešla v 9 hodin ráno bez traka-
řů a s jedinou řehtačkou zvanou kocour 
(podélná bednička s mlýnkem a klikou, 
při jejímž otáčení vydává potřebný ra-
chot; drží se v podpaží) a s košem vy-
stlaným slámou nebo pilinami se vydali 
na sobotní hodování neboli vyřehtávání. 
cesta vedla stejným směrem jako při 
řehtání. chlapci se zastavili před každým 
stavením, u dveří zařehtali na kocoura 
a poté, co jim obyvatelé otevřeli, odříkali 
tuto Koledu: „hody, hody, doprovody 
dejte vajíčko malovaný. nedáte-li malo-
vaný, dejte aspoň bílý, slepička vám sne-
se jiný. za kamny v koutku na zeleném 

proutku, ten proutek se otočí, korbel piva 
natočí. pijte, pijte páni, máte plné džbány.  
pijte, pijte paničky, máte plné skleničky. 
páni páni pili, jen se neopili a nám taky 
připili.“ po obdarování následovalo po-
děkování: „děkujem vám matičko, za to 
bílé vajíčko. zaplatí vám svatý ján, na-
posledy pán bůh sám.“ jako výsluž-
Ku obvykle dostávali syrová nebarve-
ná vejce, výjimečně vařená a barvená, 
na což je obdarovávající vždy upozornili, 
a někdy drobné peníze. většina obyva-
tel se na koledníky těšila a pokládala by 
za urážku, kdyby koledníci právě jejich 
dům minuli. po skončení hodování, které 
trvalo celé dopoledne, než poctivě obešli 
celou ves dům od domu, se chlapci ode-
brali na místo, kde po dvě předchozí noci 
páni přespávali. rozdělení koledy měli 
na starost páni, kteří od začátku řehtání 
pečlivě do notýsku zapisovali účast kaž-
dého z chlapců. páni spočítali celou vý-
služku a podle účasti a postavení ve sku-
pině ji rozdělili mezi ostatní. 

trakaře mívali chlapci své vlastní, čas-
to jim je vyrobili jejich tatínkové nebo dě-
dové. Kromě trakařů se chodilo a chodí 
řehtat i s řehtačkou zvanou kocour, kte-
rou v průvodu nosil vždy jeden z pánů, 
a již dříve se dědila v rámci obce 

Účast na obchůzce byla po dlouhá 
desetiletí pouze chlapeckou záležitostí. 
dívky se ve starším období obchůzky ne-
směly zúčastňovat, to jim však nebránilo, 
aby chlapce v průvodu přes jejich odpor 
určitou část trasy doprovázely. ti si to 
však nenechávali líbit a odháněli je, často 
s velikonoční pomlázkou v ruce. dívky je 
na oplátku polévaly vodou. od přelomu 
osmdesátých a devadesátých let 20. sto-
letí se nepravidelně velikonoční obchůz-
ky zúčastňují i dívky. jejich přítomnost 
ve skupině však chlapci zpočátku tole-
rovali ne zcela dobrovolně (např. příkaz 
od rodičů, žádost sousedů). 

v posledních letech je postoj k účasti 
dívek poněkud vstřícnější a to kvůli tomu, 
aby se nepřerušila tradice, neboť účast 
samotných chlapců je rok od roku nižší. 
ačkoliv od šedesátých let 20. století do-
šlo ke značné proměně obsahu i formy 
obchůzky a dětský obyčej velikonoční-
ho řehtání probíhá vysloveně jako svět-
ský, vnímáme potřebu jejího zachování 
i do budoucna. vždyť tradice stále hrají 
v našich životech významnou roli. 

Václav Zoch



6 duben 2020

16. listopadu loňského roku jsme se 
opět sešli v bowling baru na hluboké nad 
vltavou v téměř nezměněné sestavě. ani 
pořadí družstev nepřineslo žádné překva-
pivé změny. tedy vůbec žádné, pouze tým 
zalužická boule nechal všechny ostatní 
daleko za sebou. byli mnohem přesnější 
a rychlejší než my ostatní. 

po skončení hry byly rozdány ceny. za-
lužický tým přivezl výbornou bowli, takže 
prázdnou nádobu si opět odvezl. další 

II. Turnaj Pistin CUP o putovní češnovickou bowli
cenou byl dům na klíč, neboli přívěšek 
na klíče v podobě domku. poznávací zá-
jezd po č. budějovicích pro 2 osoby byly 
2 lístky na Mhd v praktickém pouzdře. 
výhru něco na zub prezentoval balíček 
zubních párátek. turnaj se opět vydařil, 
hned na místě jsme domluvili další ter-
mín a to na 21 března 2020. již třetí turnaj 
překazilo jedno malé kulaté ohavné nic, 
které se nazývá koronavirus sars-cov-2 
a způsobuje nemoc covid-19. tento mini-

organismus převrátil plány celému světu 
a přinesl mnoha lidem bolest a neštěstí. 
ale i všechno zlé jednou skončí a tak pev-
ně věřím, že se v listopadu tohoto roku 
opět sejdeme na iii. turnaji pistin cup 
v bowling baru na hluboké nad vltavou.

Jana Božovská

na lednové výroční valné hromadě do-
šlo k volbě výboru na následujících 5 let 
takto: předsedou byl zvolen josef Kačer 
z břehova, místopředseda nezvolen, jed-
natelkou tereza Kursová ze sedlce, po-
kladní alena šilhová z pištína, předsedou 
revizní komise Miroslav stulík z novose-
del, zdravotním referentem petr Kursa ze 
sedlce a lektorkou pro práci s dětmi při 
muzeu anna vancová ze zlivi. důvěrníci 
v obcích zůstávají bez změn.

plán práce na tento rok počítá s před-
náškami odborníků, kurzem chovu vče-
lích matek na picině, tamtéž s praktickou 
ukázkou včelaření pro školní děti. pro-
běhnou dva kurzy medového pečiva, tři 
tématické výstavy (pištín, zbudov – bla-
ta, zliv), při muzeu několikrátkrát v roce 
proběhne program pro děti školního 
a předškolního věku pod vedením a. 
vancové a postupně se pořídí potřebné 
vybavení pro tuto činnost.

Z činnosti včelařské organizace Pištín.
některé členské schůze budou s před-

náškami učitelů včelařství, přeléčení 
včelstev proběhne v zimním období, bu-
dou se konat brigády na opravu včelař-
ské klubovny na picině. aktivitě jednot-
livců se meze nekladou, muzeum doplní 
další předměty a knihy podle možností. 
Mezi nejzajímavější předměty doplněné 
v počátku tohoto roku je zřejmě spolková 
svíce z pravého včelího vosku, pořízená 
naším členem př. josefem hodiánkem.

jednou z významných akcí, která pro-
běhla počátkem roku, bylo přemístění 
spolkové klubovny na picině o 1,2 metru 
od 200 let starého dubu, který svým obje-
mem již zničil část střechy a objekt ohro-
žoval svou těsnou blízkostí, ničil střechu 
padajícími větvemi a listím. brigáda pro-
běhla v neděli 9. února 2020, na kterou 
se dostavilo 17 členů (josef Kačer, sta-
nislav pánek, václav dolejší, jan hála, 
tereza Kursová, anna vancová, viktor 
schferhofer, josef hodiánek, Miroslav 
stulík, stanislav petrášek, petr Kursa, 
jaroslav čapek, Miroslav božovský, 
jan vávra, aleš caletka, ondřej caletka 
a jan caletka). vnitřní zařízení bylo vy-
neseno ven, celý, poměrně velký, objekt 
byl podložen kuláči a ručně, pomocí so-
chorů, přemístěn na předem připravené 
betonové pražce. poté se jednotlivé body 
opět pozvedly pákou. tou byl dlouhý hra-
nol, a tak byl objekt podkládán a srovnán 
do roviny. část původního zařízení byla 

vrácena zpět a zbytek zlikvidován. tímto 
práce na spolkové klubovně neskončila, 
neboť se ještě bude muset pořídit nová 
podlaha v kuchyňce a vyměnit střešní 
krytina za novou, plechovou. na fotogra-
fiích je zachyceno přemístění spolkové 
klubovny a spolková svíce.

Kronikář ZO ČSV Pištín
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MyslIVCI Za sEbOU MajÍ HOdNě úsPěšNý rOK

rok 2019 byl pro Myslivecký spolek 
pištín vydařený snad ve všech směrech. 
uloven byl rekordní počet kusů černé zvě-
ře, skvěle dopadly i hony na kachny. co je 
ale nejdůležitější, opět se odvedlo mnoho 
práce pro přírodu. a jak už bývá zvykem, 
myslivci nezaháleli ani na kulturním poli.

už v polovině srpna evidovali myslivci 
18 ulovených divočáků, takže se dalo oče-
kávat, že padne rekord z roku 2016, který 
byl rovných 20 kusů. v roce 2019 bylo na-
konec uloveno 26 kusů černé zvěře.

skvěle dopadly i  hony na divoké kach-
ny. „trochu jsme se toho obávali. přece 
jen byl hodně suchý rok, na rybnících bylo 
málo vody. navíc jsme poprvé nevypou-
štěli kachny na pištínský, který je hodně 
zarostlý. ale dařilo se nám na Medenici, 
buchtě i na zalužickém,“ říká spokojeně 
předseda spolku václav Ficl.

po honech na kachny přišly na řadu 
hony na bažanty. před vánocemi pak 
proběhla tradiční poslední leč, která 
byla zakončena v pištínském hostin-
ci. „ten den nám nepřálo počasí, ale 
i přesto vše dopadlo dobře. ulovili jsme 

přes 120 bažantů, 5 zajíců a jednu liš-
ku. nechybělo vyhlášení krále honu, 
myslivecký soud, pasování ani dražba. 
v tombole pak bylo neuvěřitelných 110 

cen,“ bilancuje hospodář pavel Kadlec.
Myslivci toho ale hodně odvedli hlavně 

v péči o přírodu a zvěř. už zpočátku roku 
2019 byly po honitbě rozmístěny cedule in-
formující o zákazu volně pobíhajících psů 
v honitbě. Myslivci také vyráběli boudy pro 
kachny, které byly na rybníky umístěny le-
tos v únoru. a řidiči si nejspíše všimli no-
vých pachových ohradníků lemující hlavní 
silniční tahy v honitbě. „nejvíce jsou vidět 
ty cedule, které pomohly a pejskaři se cho-
vají ukázněněji. od budek na rybnících si 
slibujeme, že v nich zahnízdí mnoho ka-
chen a úspěšně vyvedou mladé. nové pa-
chové ohradníky by pak měly snížit počet 
střetů vozidel se zvěří,“ říká hospodář Ka-
dlec, kterého těší, že zvěř se má v honitbě 
dobře a po celý rok je o ni dobře postaráno.

v neposlední řadě byli myslivci tradičně 
aktivní i na kulturním poli. „na akci peče-
me ,vaříme jsme měli svůj koutek s vý-
stavou trofejí a střelnicí, v listopadu jsme 
v kostele pořádali svatohubertskou mši. 
rok 2020 jsme pak odstartovali myslivec-
kým plesem v češnovicích, kam přišlo 
přes 130 lidí,“ uzavírá předseda Ficl.

Jan Pavlíček
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z činnosti sdh češnovice v roce 2019
výroční členská schůze se konala 5. 

ledna 2019 v místním hostinci za pří-
tomnosti 27 členů, pohoštění bylo pro 
každého zdarma. hostem byl starosta 
obce pan jaroslav havel. došlo ke změ-
ně ve funkci pokladníka, do které byl 
zvolen tomáš peterka.

dne 16. února 2019 pořádali hasiči bál, 
hudba b-Qintet. dne 30. března 2019 
členové sdh a jejich děti stahovali větve 
po těžbě v bývalém zálužickém obecním 
lese (dnes majetek obce). zúčastnilo se 
11 dospělých a 11 dětí.

hasičky, společně s členkami místního 
svazu žen, pořádaly „jarní tvoření pro 
děti“ a to dne 10. března v knihovně. vy-
ráběli se zajíčci, ozdoby a podobně.

„víkendovka“ pro děti a rodiče se ko-
nala již tradičně v tábořišti soumarský 
most ve dnech 15. až 17. června.

renovace sušáku na hadice u sta-
ré zbrojnice proběhla na konci června. 
odborník s výškovou plošinou na auto-
mobilu avia natřel oba stožáry kvalitní 
barvou a v horní části vyměnil prohnilou 
lávku za novou.

hasiči byli s místním svazem žen 
a obecním úřadem pořadateli svatoanen-
ské pouti. letos se odbývala již v sobotu 
27. července a hlavně v neděli následu-
jícího dne. v sobotním odpoledni se ko-
nal zápas v kopané svobodní – ženatí. 
odpoledne na dolánku na hasičském 
cvičišti stál obrovský stan a v něm pro-
bíhala zábava, hry, tance a soutěže pro 
dospělé i děti. děti se mohly vyřádit v ob-
rovském míči s logem e-on. po setmě-
ní byla promítána hezká pohádka čertí 
brko. neděle následujícího dne začala 
mší v návesní kapli. poté, co skončila do-
šlo k slavnostnímu otevření nové výstavní 
síně. ta vznikla z nevyužívané klubovny 
mládeže, přítomen byl místostarosta to-
máš peterka a patnáct místních občanů. 
protože v této době byl sál při obecním 

hostinci v rekonstrukci, kapela babouci 
vyhrávala pod obrovským stanem na ha-
sičském cvičišti pouze k poslechu. zde 
také exhibičně vystoupila dámská count-
ry skupina Western roses.

soutěže o pohár obce jankova se  
17. srpna zúčastnilo družstvo starších 
mužů, kategorie nad 35 let, které zde  
obsadilo 2. místo.

Místní soutěž „o češnovický sou-
dek a váleček“ se konala 14. září 2019.  
té se zúčastnilo 13 družstev, z nichž bylo 
8 mužů, 3 žen a 2 dětí. v každé kategorii 
měly češnovice nejméně jedno soutěž-
ní družstvo. v kategorii muži zvítězilo 
družstvo z plané u č. b., v kategorii ženy 
družstvo z jankova a ve své kategorii 
žáci z jankova. Účastníci soutěže obdr-

želi mimo hodnotných cen i zcela nové 
originální diplomy.

v den oslav státního svátku 28. října 
členky hasičského sboru uspořádaly 
v hostinci pro děti „dlabání dýní“ a zá-
bavné tvoření lampionů, netopýrů, ma-
lovaly si obličeje. vedoucí hostince jim 
uvařil polévku z dýní. navečer se všichni 
stali účastníky průvodu a mítinku na po-
čest vzniku československé republiky, 
který se tradičně konal u kaple sv. vojtě-
cha, kde se setkávají občané z češnovic, 
pištína a zálužic.

ukončení sezony, tzv. „dohasná“ se ko-
nala u starosty sboru ve staré dílně, dne  
2. listopadu 2019. při pivu a guláši byla 
dobrá pohoda. téhož dne jely hasičky 
s členkami místního svazu žen do termál-
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Zajmový 
KrOužek 
Češnovice

na začátku bych chtěl poděkovat všem 
dětem, které v loňském roce pravidelně 
docházely na kroužek. samozřejmě po-
děkování patří i rodičům, kteří je většinou 
bezproblémově uvolňovali.

začali jsme s všeobecným zaměře-
ním – pohybové hry, kola, výlety, kultura 
a sport, tvůrčí dílny, velikonoční řehtání… 
Mezi asi nejzdařilejší, a myslím si i nej-
oblíbenější, patřily výjezdy na hokejové 
zápasy Motoru čb. po zápase se děti 
vyfotily s hokejisty a nechaly si fotografie 
podepsat.

postupně se ale naše činnost zaměřuje 
na „hasičský sport“. v červnu jsme zača-
li nacvičovat požární útok tak, abychom 
si jej mohli vyzkoušet na naší soutěži 
v češnovicích. to se také stalo a myslím 
si, že děti v žádném případě nezklamaly, 
ba naopak. zaběhly velice dobře a ode 
mne dostaly slíbenou motivaci - šam-
paňské.

po příslibu vedení hasičů, že se opraví 
obě naše stříkačky, bych se rád s dětmi 
zúčastnil několika soutěží v okolí. tímto 
bych rád uvítal dobrovolníky, kteří by mi 
pomohli s přípravou techniky na trénin-
cích a soutěžích.

věřím, že děti budou stále chodit 
ve stejném počtu a třeba se přidají i další.

Václav Zoch

ního koupaliště bad Füssing v německu.
hasičky s členkami místního svazu žen 

uspořádaly pro děti v nově opravené ha-
sičské zbrojnici dne 17. listopadu výrobu 
vánočních ozdob, lucerniček, a dalších 
vánočních dekorací.  23. listopadu uspo-
řádaly akci „zdobení perníčků“ v místním 
hostinci.

dne 9. listopadu zrána byla vypuštěna 
požární nádrž Malá strana a za 3 hodiny 
voda klesla o jeden metr, tedy na dno vý-
pustní roury. po rekonstrukci je požární 
nádrž přehloubena pod výpustní rouru, 
proto ji nelze zcela vypustit. na dva zá-
tahy bylo vyloveno zhruba 750 kg ryb. 
z toho asi 150 kaprů, z nichž nejtěžší 
byli odhadnuti na 9 kg, v menším počtu 
amuři, dosahující váhy asi 5 kg, 2 sumci, 
okouni a líni. štika žádná. několik kusů 
převážně kaprů a jeden sumec, byly roz-
dány, zbývající vráceny zpět do rybníčku 
pro účely sportovního rybaření. na „hrá-
zi“ pod pergolou na pěšáky od nevodu 
čekalo občerstvení.

jak bylo již v úvodu zmíněno, v uplynu-

lém roce 2019 se častou záležitostí stala 
spolupráce hasičské organizace a míst-
ního svazu žen na akcích pořádaných 
pro děti. ne jinak tomu bylo také dne  
17. prosince, kdy v místním nově přesta-
věném sále při obecním hostinci pořáda-

ly obě organizace pro děti předvánoční 
odpoledne plné zábavy, soutěží, tanců, 
filmů a dárečků. byla to první akce v sále, 
který prodělal v roce 2019 značnou re-
konstrukci.                         Kronikář SDH
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v neděli 1. 12. 2019 jsme sezvali 
obyvatele pašic na náves ku příleži-
tosti rozsvícení vánočního stromu. 
pašické děti nejdříve stromek ozdo-
bily a pak jim stromeček rozsvítil an-
děl, který jim přinesl balíček, kde bylo 
ovoce a dalších dobroty. obyvatelé 
pašic přinesli i vánoční cukroví nebo 
buchty a za zvuku koled jsme všich-
ni společně strávili krásný podvečer 
s čajem a punčem.

Za OV Pašice Lucie Kačerová

v roce 2019 pořádal rybářský klub 
pašice už tradiční závody pro děti 
i dospělé.

utkání v září se zúčastnilo 17 dětí 
a bylo chyceno 38 kusů ryb. závody 
vyhrál Matěj šíma s úlovkem 4 kusy 
v celkové délce 224 cm. největší rybu 
v délce 70 cm ulovil vašík soukup, 
který se umístil jako druhý se souč-
tem 169 cm.

rybářské závody pro dospělé se 
uskutečnily 11. května 2019. 

v roce 2020 budou rybářské závo-
dy pro dospělé v sobotu 9. 5. 2020 
a pro děti v neděli 30. 8. 2020.

Osadní výbor Pašice

rybářský klub 
Pašice
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Na oficiálních stránkách obce https://www.pistin.cz/ se 
nachází blok s názvem INFORMACE E-MAILEM, zde do pole 
                                          vyplníte Vaší e-mailovou adresu, 
poté do kolonky                          opíšete unikátní kód za 
dvojtečkou a poté už stačí pouze stisknout tlačítko            . 

Internetové stránky - Postup jak dostávat potřebné informace: 

Od této chvíle budete do Vaší e-mailové schránky pravidelně 
dostávat veškeré informace o plánovaných akcích, jednáních 
zastupitelstva i aktualitách v obci. 
 Samozřejmě je možné se z tohoto odběru kdykoliv odhlásit. 

Na oficiálních stránkách obce https://www.pistin.cz/ se 
nachází blok s názvem INFORMACE E-MAILEM, zde do pole 
                                          vyplníte Vaší e-mailovou adresu, 
poté do kolonky                          opíšete unikátní kód za 
dvojtečkou a poté už stačí pouze stisknout tlačítko            . 

Internetové stránky - Postup jak dostávat potřebné informace: 

Od této chvíle budete do Vaší e-mailové schránky pravidelně 
dostávat veškeré informace o plánovaných akcích, jednáních 
zastupitelstva i aktualitách v obci. 
 Samozřejmě je možné se z tohoto odběru kdykoliv odhlásit. 

Přihláška do rozesílky sMs  
informačních zpráv z obecního úřadu

vyplňte čitelně hůlkovým písmem

Internetové stránky 
- Postup jak dostávat potřebné informace:

Jméno

Příjmení

Adresa

Rezident (bydlím zde) ano - ne

Nerezident (nebydlím 
zde - např. chatař, ale chci 
dostávat informace)

ano - ne

Telefonní číslo  
(na toto číslo budou zasílány  
sMs s informacemi)

e-mailová adresa

souhlas se zpracováním osobních údajů
souhlasím aby správce údajů (obec pištín, pištín 33, 373 46 pištín ič: 00 581 844) zpracovával moje osobní údaje v rozsahu: 
jméno, příjmení, adresa, telefonní číslo, e-mailová adresa za účelem využívání služeb pro zasílání informací občanům 
smsproobce.cz na dobu 10 let. 
Pokud mi ještě není 16 let, musí tento souhlas dát můj zákonný zástupce
  Máte právo na opravu osobních údajů.
  Máte právo na výmaz osobních údajů.
  Máte právo na omezení zpracování osobních údajů.
  Můžete získat své osobní údaje ve strukturovaném formátu a předat je jinému zprávci.
  Kdykoliv můžete odvolat svůj souhlas se zpracováním osobních údajů.
  Máte právo podat stížnost u Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud se domníváte, že došlo k jejich zneužití.
  Máte právo kdykoliv vznést námitku proti využívání vašich osobních údajů ve službě smsproobce.cz. po vznesení námitky 
a jejím doručení zpracovateli nebo správci, již nebudou údaje využívány a dojde k jejich vymazání.

V Dne
Podpis subjektu údajů 

(občan nebo jeho zákonný zástupce)provozovatelem služby smsproobce.cz 
je ing. jan půhoný, hemže 44, 56501 choceň, info@smsproobce.cz, www.smsproobce.cz
provozovatel prohlašuje, že má s výše uvedenou obcí uzavřenu zpracovatelskou smlouvu v souladu s Gdpr.
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Pištínský zpravodaj vychází jako informační periodikum pro občany obcí pištín, češnovice, pašice a zálužice. 
toto číslo vychází v dubnu 2020. příprava a tisk: Fibis a tYpodesiGn s.r.o., hany Kvapilové 10, 370 10 české budějovice. 

povoleno MK čr ev. č. MK čr e 21552. obec pištín, tel.: +420 387 983 004, e-mail: pistin@pistin.cz, www.pistin.cz

1. Jaký pták se nachází ve znaku obce Pištín?
 a) sova
 b) čáp
 c) krokodýl

2. Jak se jmenuje současný starosta obce?
 a) jaroslav hašek
 b) václav havel
 c) jaroslav havel

3. Je na znaku obce stejný počet klasů, jako je částí obce?
 a) ano
 b) ne, je jich více
 c) ne, je jich méně

4. Kdo se nachází na fotografii? 
 a) vodník čvachtal a bába z mokřin
 b)  průzkumná dvojice, zamaskovaná  

pro kontrolu obce a blízkého okolí
 c)  starosta a místostarosta  

při masopustu 2020

5.  Kolik bylo na jaře 2020 vysazeno celkem stromů  
v našem katastru?

 a) žádný, pouze kácíme
 b) přibližně 150
 c) přesně 257 983 listnatých a 287 673 jehličnatých

6. Jak se jmenuje fotbalový klub z Pištína
 a) FK rozmetadlo pištín
 b) sts chvojkovice brod
 c) praktic Fc pištín

7.  U které naší kaple se nachází  
opravené posezení? 

 a) kaple sv. vojtěcha
 b) kaplička sv. voršily
 c) u žádné, foto je z katastru jiné obce.

vážení spoluobčané,
ještě jednou bych rád touto cestou poděkoval našim kronikářům za přípravu minulého kvízu.
vzhledem k ohlasům na jeho obtížnost jsem se rozhodl vás tentokrát potrápit sám.
takže pokud jste připraveni, vezměte do ruky tužku, pero, husí brk či jiné psací náčiní a jdeme na to. jo a ještě budete potřebovat 
ručník či kapesník, protože u kvízu se skutečně zapotíte

odpovědi na kvízové otázky můžete vhazovat do schránky na oÚ v pištíně nebo v češnovicích do schránky na č.p. 42.  
nezapomeňte dopsat svoje jméno a telefon pro kontaktování v případě výhry. na výherce samozřejmě opět čekají hodnotné ceny.

pevně věřím, že vám kvíz nakonec zas tak velké problémy nedělal a snad jste se u něj i trochu zasmáli.                     Tomáš Peterka

8. Kdy bylo otevřeno hasičské muzeum v Češnovicích?
 a) žádné hasičské muzeum nemáme
 b) 31. 7. 2011
 c) jeho otevření je naplánované na 31. 2. 2222

9. Jak se jmenuje ředitelka MŠ v Pištíně
 a) Kamila vydranová
 b) Kamila týralová
 c) Kamila lidralová

10. Proč je nakloněná Kaplička sv. Barbory u Zálužic?
 a) naklonila se údajně po úderu blesku
 b)  naklání se vlivem rostoucí rychlosti kolem jedoucích vozidel
 c) kaplička stojí rovně, křivý je okolní terén

11. Jaké vozidlo je na obrázku? 
 a) lunární vozidlo lajky
 b) bývalé vozidlo požárníků z češnovic
 c)  prototyp hybridního vozidla  

pro široké využití

12. Jakou rozlohu má katastr obce Pištín
 a) vetší než vatikán, ale menší než san Marino
 b) od západu k východu
 c) ještě to nikdo neměřil

13.  Líbí se Vám zrekonstruovaný sál  
v Češnovicích? 

 a) ano, líbí se mi moc
 b) ano, líbí se mi ještě víc
 c) ano, líbí se mi úplně nejvíc

nápověda: správná odpověď pro otázku 13 je „c“

Termín odevzdání kvízu: 31. 5. 2020

vzhledem k současné situace ohledně 
pandemie coronaviru obcházel v pondělí 
13. 4. 2020 všechny části naší obce ve-
likonoční zajíček. za nadílku dostával od 
dětí vybarvená vajíčka nebo různé veli-
konoční obrázky a protože se s ním tro-
chu znám, tak mi je všechny na chvilku 
půjčil a já se s vámi o ně mohu podělit.

všechny výtvory dětí naleznete na 
stránkách obce v naší fotogalerii.

Tomáš Peterka

VElIKONOCE NarUby


